



COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI

PROVINCIA DI ASTI

SETTORE AMMINISTRATIVO

Piazza IV Novembre 11 – 14019

Tel. 0141 – 946085 int. 227-

e-mail : amministrativo@comune.villanova.at.it

PEC villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it

CHIARIMENTI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE: INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI DAL 01.09.2023 AL 31/08/2026. - CIG 9764769E48 -

CHIARIMENTO 1:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) Nominativo e prezzo a pasto applicato dall'attuale gestore

RISPOSTA: Con determina del Servizio Amministrativo n. 53 del 16/04/2019 il servizio veniva aggiudicato definitivamente alla Ditta Dussmann Service Srl, al prezzo unitario di € 4,273 oltre IVA di legge e oneri di sicurezza.

- 2) Elenco delle attrezzature di proprietà dell'attuale gestore presenti nei locali mensa ed annessi e locali refettorio che dovranno essere reintegrati in caso di subentro in appalto;

RISPOSTA: Non sono presenti attrezzature dell'attuale gestore.

- 3) Elenco e dettaglio dei costi a carico dell'attuale gestore (ad esempio: TARI, energia elettrica, gas, acqua, ecc.);

RISPOSTA: Non vi sono costi diretti a carico del gestore, come si evince dal capitolato il gestore dovrà riconoscere all'Amministrazione Comunale un rimborso forfettario per l'utilizzo delle strutture ed i consumi delle utenze un importo di € 5.500,00 annui oltre IVA, con indicizzazione del prezzo prevista dal secondo anno di servizio.

- 4) Relativamente al mese di marzo 2023, un elenco mensile suddiviso per singolo giorno riportante i pasti erogati per ogni ordine e grado di scuola;

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza.

- 5) Stima dei costi contrattuali;

RISPOSTA: I costi contrattuali saranno calcolati in base al ribasso offerto. I costi calcolati sulla base d'asta il costo sarebbero di € 2.266,51, oltre ad € 200,00 per la registrazione del contratto e ad € 45,00 per i bolli, per un totale di € 2.311,51.

- 6) Stima dei costi di pubblicazione del bando di gara (se presenti);

RISPOSTA: Non sono previsti

- 7) Si richiede se alla relazione tecnica possano essere allegati schede tecniche, tabelle, ecc. e se tali documenti esulino dal conteggio delle 10 pagine;

RISPOSTA: Sì, sono ammessi

- 8) Sistema informatizzato: essendo tale costo a carico dell'appaltatore si richiede di conoscere il costo annuo da riconoscere alla software house;

RISPOSTA: Il costo annuo da riconoscere alla Software house farà frutto di un accordo commerciale tra la S.H. stessa e l'aggiudicatario, e pertanto non può essere conosciuto dalla S.A.

- 9) Pasti gratuiti per "casi sociali": si richiede di conoscere il numero totale di tali pasti che sono stati erogati nell'ultimo anno scolastico;

RISPOSTA: I pasti gratuiti erogati sono una media di 15/17 utenti.

- 10) Non trattandosi di concessione, si richiede di meglio chiarire quanto riportato al comma h) dell'art 15. ONERI A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO del capitolato: chi incassa i proventi della vendita dei buoni elettronici?

RISPOSTA: Come recita il punto i dell'art. 15, l'aggiudicatario gestisce gli incassi corrisposti, in qualità di Agente Contabile con riversamento al Comune.

- 11) Morosità: se la stessa sia a carico dell'Ente o dell'appaltatore. Se a carico dell'appaltatore si richiede gentilmente di indicare l'importo medio della stessa per singolo anno scolastico;

RISPOSTA: Come indicato nel capitolato d'appalto, all'art. 4 punto 9 lett. E) che recita testualmente: "Al termine di ogni anno scolastico si provvederà a contabilizzare i pasti consumati e non incassati per i quali l'aggiudicatario si farà carico nella misura del 70%. La restante quota del 30% farà carico al Comune di Villanova d'Asti".

L'importo per la morosità relativo all'A.S. 2021/2022 è di circa complessivi € 2.200,00.

- 12) Centro cottura di emergenza: si richiede se lo stesso debba essere collocato ad una distanza prefissata dal Comune di Villanova Mondovì.

RISPOSTA: Precisato che il Comune è Villanova d'Asti, il Gestore deve essere in grado di espletare il servizio, senza alcuna distanza prefissata.

CHIARIMENTO 2:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) stima spese contrattuali e di pubblicazione in capo all'IA;

RISPOSTA: I costi contrattuali saranno calcolati in base al ribasso offerto. Utilizzando la base d'asta il costo sarebbe di € 2.266,51, oltre ad € 200,00 per la registrazione del contratto e ad € 45,00 per i bolli, per un totale di € 2.311,51.

- 2) prezzo riconosciuto all'attuale gestore per il servizio oggetto di appalto;

RISPOSTA: Con determina del Servizio Amministrativo n. 53 del 16/04/2019 il servizio veniva aggiudicato definitivamente alla Ditta Dussmann Service Srl, al prezzo unitario di € 4,273 oltre IVA di legge e oneri di sicurezza

- 3) indicazione dei pasti scolastici su due mesi a campione (ottobre 2022 e marzo 2023) suddivisi per singolo giorno e per ogni ordine e grado scolastico;

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza

- 4) indicazione valore economico dell'insoluto a carico dell'IA (misura del 70%) maturato al 31 agosto 2021 e 31 agosto 2022;

RISPOSTA: importo per la morosità relativo all'A.S. 2021/2022 è complessivamente di circa € 2.200,00.

- 5) oltre all'acquisto delle attrezzature previste all'art. 1 del CSA, vi sono beni di proprietà dell'attuale gestore? se presenti, si richiede indicazione natura e quantità dei beni di proprietà dell'attuale gestore;

RISPOSTA: Non sono presenti attrezzature dell'attuale gestore.

6) pubblicazione delle tabelle merceologiche/grammature, se presenti;

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza

7) poiché al criterio 2.1) viene richiesta la quantificazione di prodotti biologici offerti per la preparazione del pasto scolastico, si sott'intende che tali prodotti debbano essere ricompresi nella preparazione del menù in vigore e come da art. 5E del CSA? Se SI, richiesta pubblicazione del menù in uso;

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza

8) poiché al criterio 2.2) viene richiesta la quantificazione di prodotti DOP, IGP, STG offerti per la preparazione del pasto scolastico, si sott'intende che tali prodotti debbano essere ricompresi nella preparazione del menù in vigore e come da art. 5E del CSA? Se SI, richiesta pubblicazione del menù in uso;

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza

9) riguardo i criteri 3.1), 4.1), 4.2) essendo criteri ON/OFF, per l'attribuzione del punteggio è sufficiente dichiararne l'impegno a svolgere/somministrare?

RISPOSTA: Si comunica che la tabella è pubblicata sul sito della S.A., nella sezione trasparenza

10) in riferimento al criterio 2.3) trattasi di refuso l'indicazione dell'ambito regionale = Regione Liguria? Era forse intenzione della SA indicare Regione Piemonte?

RISPOSTA: Si trattassi di refuso, è da intendersi Regione Piemonte

CHIARIMENTO 3:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

1) confermare che i documenti a comprova dei requisiti di partecipazione NON vadano presentati in questa fase di gara, ma solo successivamente dietro richiesta della stazione appaltante.

RISPOSTA: In fase di gara devo essere prodotte le autocertificazioni. Le stesse saranno soggetta a verifica per il vincitore dell'appalto.

CHIARIMENTO 4:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

1) riferimento al DL del 18/04/2019 c.d. Decreto Sbocca Cantieri e più precisamente all'abrogazione del comma 6, art. 105 del Codice riguardo al subappalto, consentendo quindi di indicare nelle procedure di gara soltanto le parti di servizio che si intendono subappaltare e relativa quota percentuale. Viene quindi abrogata l'indicazione della terna e della relativa documentazione. Ciò premesso ed in considerazione di quanto riportato all'art. 21 comma 7 del Capitolato in merito al subappalto ovvero richiesta art. 80, 83, PASSOE e DGUE, si richiede se quanto richiesto sia un refuso

RISPOSTA: Si precisa che al comma 1 viene confermato che il subappalto è disciplinato dall'art 105 del codice e quindi la ditta potrà, ove lo ritenga necessario, procedere all'indicazione del subappaltatore. La parte relativa al comma 7 è quella relativa al subappalto qualificante che trova una maggiore applicazione nei lavori ma che si è ritenuto mantenere anche in questo capitolato. Questo anche alla luce di una sentenza del TAR Calabria 878/2021 che ha ritenuto legittima la qualificazione attraverso il subappalto: *indipendentemente dalla espressa previsione negli atti di gara è legittimo il ricorso al subappalto necessario* per sopperire alla mancanza dei requisiti di requisiti di partecipazione previsti a pena di esclusione nella *lex specialis*, anche con riferimento ad attività incluse dalla stazione appaltante nella categoria prevalente.

Sul giudizio di legittimità si è espresso, inoltre, anche il consiglio di stato con la sentenza **Consiglio di Stato, sez. V, 15.02.2021 n. 1308**

CHIARIMENTO 5:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) In merito al Criterio 2.1, si chiede di confermare che per “prodotto” si intenda la “derrata” senza declinazione di varianti, formati, gusti, ecc.

Esempio: DERRATA: Yogurt – GUSTO: Fragola – Formato: 125 gr

RISPOSTA: Per quanto attiene al criterio 2.1 si conferma che la dizione prodotto può intendersi quale derrata.

- 2) In merito al Criterio 2.3 si chiede di confermare che trattasi di refuso la specifica “Regione Liguria” e che debba essere considerata “Regione Piemonte”

RISPOSTA: Si precisa che il riferimento Regione Liguria deve considerarsi un mero refuso. La locuzione corretta è Regione Piemonte.

- 3) In relazione all’art. 4 comma 3.4- b) del CSA si chiede di confermare che trattasi refuso la specifica “terrestri” e che lo stesso debba ritenersi stralciato.

RISPOSTA: In merito alla specifica "terrestri" si intende "in linea d'aria" ossia da punto a punto.

CHIARIMENTO 6:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) confermare che nel modello dell’Offerta economica relativamente ai costi della manodopera e ai costi aziendali relativi alla salute e sicurezza siano da esprimere su base annua.

RISPOSTA: Si precisa che il riferimento al costo della manodopera e ai costi aziendali relativi alla sicurezza sono da esprimere su base annua.

CHIARIMENTO 7:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) conferma che, il piano di autocontrollo, richiesto al punto 4.f del disciplinare di gara, sia da produrre in caso di aggiudicazione e non fase di gara.

Chiediamo altresì conferma che per soddisfare il requisito sia sufficiente allegare copia conforme della certificazione HACCP.

RISPOSTA: Si conferma che il piano di autocontrollo dovrà essere prodotto nel caso di aggiudicazione. È sufficiente la copia conforme della certificazione HACCP

CHIARIMENTO 8:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) Al fine di poter valutare in modo corretto i costi da sostenere per la corretta esecuzione dell’appalto si chiede di integrare l’elenco del personale attualmente impiegato delle seguenti informazioni:

- a. Scatti di anzianità
- b. tipo contratto (ex. determinato, indeterminato etc.)
- c. se soggetti a sospensione scolastica
- d. sito d’appartenenza

RISPOSTA: Queste informazioni non sono in possesso della Stazione Appaltante, in quanti relativi a rapporti diretti tra l’Appaltatore e il personale dipendente.

- 2) Al fine di poter valutare in modo corretto i costi da sostenere per la corretta esecuzione dell'appalto si chiede di indicare il numero di pasti/anno gratuiti riconosciuti dall'Amministrazione Comunale "casi sociali".

RISPOSTA: Ai sensi dell'art. 4 comma 8 lett. I del CSA, la somministrazione dei pasti per utenti riconosciuti come "casi sociali" è posta a carico dell'Aggiudicatario.

- 3) voler indicare il prezzo a pasto attualmente in vigore.

RISPOSTA: Con determina del Servizio Amministrativo n. 53 del 16/04/2019 il servizio veniva aggiudicato definitivamente alla Ditta Dussmann Service Srl, al prezzo unitario di € 4,273 oltre IVA di legge e oneri di sicurezza

- 4) voler indicare l'attuale indice di morosità

RISPOSTA: importo morosità relativo all'A.S. 2021/2022 è complessivamente di circa di € 2.200,00.

- 5) indicare le spese di contratto a carico dell'affidatario

RISPOSTA: I costi contrattuali saranno calcolati in base al ribasso offerto, utilizzando la base d'asta il costo sarebbe di € 2.266,51, oltre ad € 200,00 per la registrazione del contratto e ad € 45,00 per i bolli, per un totale di € 2.311,51.

- 6) indicare la suddivisione dei pasti nei giorni della settimana per ordine scolastico e relativo plesso

RISPOSTA: Si pubblica come esempio i mesi di ottobre 2022 e marzo 2023 sul sito del Comune -Sezione trasparenza/Bandi di gara e contratti

- 7) indicare se attualmente sono in essere servizi di preparazione pasti destinare ad altri Enti pubblici limitrofi/Società o associazioni

RISPOSTA: Attualmente no.

CHIARIMENTO 9:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) stessi CHIARIMENTI del n. 8

RISPOSTA: Medesime risposte del CHIARIMENTO n. 8

CHIARIMENTO 10:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) pubblicare il menù vidimato indicato all' ARTICOLO 4. PRESTAZIONI DEL SERVIZIO punto 2 del Capitolato Speciale d'Appalto.

RISPOSTA: In riscontro, si comunica che è stato pubblicato quanto richiesto sul sito del Comune - Sezione trasparenza/Bandi di gara e contratti

- 2) specificare se i pasti gratuiti "casi sociali" saranno riconosciuti all'Aggiudicataria pertanto sono da considerare a Carico del Comune

RISPOSTA: Ai sensi dell'art. 4 comma 8 lettera I del CSA, la somministrazione dei parti per gli utenti riconosciuti come "casi sociali" è posta a carico dell'Aggiudicatario.

CHIARIMENTO 11:

Un OE tramite il portale del MEPA ha richiesto i seguenti chiarimenti:

- 1) confermare di poter assolvere al pagamento dell'imposta di bollo sull'offerta economica, tramite applicazione di contrassegno marca da bollo di € 16 sul file stesso.

RISPOSTA: In merito al quesito posto, si conferma la possibilità di applicazione manca da bollo